-------------------------------------------------  

2.1.3 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.3.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia 7 de abril de 2022, 

verificando-se que apresenta um saldo disponível de 13.885.327,53 € (treze 

milhões oitocentos e oitenta e cinco mil e trezentos e vinte e sete euros e 

cinquenta e três cêntimos). -----------------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

3 - DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS MUNICIPAIS 

3.1 - SERVIÇO DE ESTUDOS E PROJETOS DE OBRAS PÚBLICAS

[...]

Carlos Monteiro, Mafalda Azenha, Daniel Azenha e Susana Pereira e um voto contra 

do Vereador do Partido Social Democrata, Ricardo Silva, aprovar, no âmbito do 

contrato de empreitada “Requalificação do Jardim Municipal e Zonas Envolventes - 

Beneficiação”, os trabalhos complementares no valor de 37.138,93 € (trinta e 

sete mil cento e trinta e oito euros e noventa e três cêntimos), acrescido de 

IVA, bem como a minuta do quarto adicional ao referido contrato de empreitada, 

documento que constitui o anexo número cinco à presente ata. --------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------

[...]

Carlos Monteiro, Mafalda Azenha, Daniel Azenha e Susana Pereira e uma abstenção 

do Vereador do Partido Social Democrata, Ricardo Silva, aprovar, no âmbito do 

contrato de empreitada “Reformulação do Cruzamento da EN 109 e Av. Dr. Francisco 

Sá Carneiro - Tavarede”, os trabalhos complementares no valor de 33.541,14 € 

(trinta e três mil quinhentos e quarenta e um euros e catorze cêntimos), 

acrescido de IVA, os trabalhos a menos no valor de 27.817,57 € (vinte e sete mil 

oitocentos e dezassete euros e cinquenta e sete cêntimos), bem como a minuta do 

primeiro adicional ao referido contrato de empreitada, documento que constitui o 

anexo número seis à presente ata. -----------------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta.

[...]

------------------------------------------------------------------------  

A Câmara Municipal, ao abrigo do disposto no n.º 1, alínea c) do artigo 8.º do 

Regulamento e Tabela de Taxas e Outras Receitas do Município da Figueira da Foz, 

deliberou, por unanimidade, aprovar a isenção do pagamento de taxas, no valor de 

269,37 € (duzentos e sessenta e nove euros e trinta e sete cêntimos), com IVA 

incluído à taxa corrente e em vigor, à Secção Regional do Centro da Ordem dos 

Enfermeiros, pela cedência graciosa do Auditório Municipal para a realização a 

das “Reuniões Livres”, nos dias 7 de junho, 6 de setembro e 8 de novembro, no

[...]

disposto no n.º 2, do artigo 8.º, do Regulamento e Tabela de Taxas e outras 

receitas do Município da Figueira da Foz, atendendo ao interesse cultural e 

divulgação do espólio do Arquivo Fotográfico Municipal, aprove a cedência 

gratuita das imagens solicitadas, no valor total de 114,05 € (cento e catorze 

euros e cinco cêntimos) às entidades supra identificadas. -----------------------  

O Presidente remeteu o processo a reunião de Câmara Municipal. ------------------  

A Câmara Municipal, no uso da competência que lhe é conferida ao abrigo do 

disposto no n.º 2 do artigo 8.º do Regulamento e Tabela de Taxas e outras 

receitas do Município da Figueira da Foz, deliberou, por unanimidade, aprovar a 

cedência gratuita das imagens solicitadas pela Universidade Sénior, Alfredo 

Côrte-Real e Jorge Lé, no valor total de 114,05 € (cento e catorze euros e cinco 

cêntimos), atendendo ao interesse cultural e divulgação do espólio do Arquivo 

Fotográfico Municipal. ----------------------------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------